UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DO EDITAL N( 98/DDPP/2011, de 18 de julho 2011.

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Potencialização de Pessoas – DDPP, da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Humano e Social, da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria Normativa nº 001/GR/ de 28/01/2011, torna pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei n° 8.745/1993.

.

	Dpto

	Campo

 de Conhecimento
	Requisitos

	MIP/CCB
	Parasitologia.
01 vaga – 20 horas
	Graduação em Ciências Biológicas ou Farmácia e Mestrado ou Doutorado em área correlata como Farmácia ou Bioquímica ou Biomedicina ou Biotecnologia ou Ciências da Saúde ou outros cursos da área desde que tenha cursado a disciplina de Parasitologia.

	LLV/CCE
	Fonética e Fonologia.
01 vaga – 20 horas
	Mestrado em Lingüística.

	DIR/CCJ
	Legislação Tributária.

01 vagas – 20 horas
	Graduação em Direito e Especialização em Direito Tributário ou Mestrado em Direito ou Doutorado em Direito.

	EED/CED
	Educação Especial e Organização dos Processos Educativos.

01 vaga – 40 horas
	Mestrado em Educação ou áreas afins.

	MEN/CED
	Ensino de Letras Português.

01 vaga – 20 horas
	Graduação em Letras Português ( licenciatura). Mestrado em Educação ou Letras.

	MEN/CED
	Metodologia e Prática de Ensino de Letras Alemão.

01 vaga – 20 horas
	Graduação em Letras Alemão ( licenciatura plena).

	MEN/CED
	Educação Matemática.

01 vaga – 20 horas
	Graduação em Matemática (licenciatura).

	MEN/CED
	Metodologia e Prática de Ensino de Letras Italiano.
01 vaga – 20 horas
	Graduação em Letras Italiano ( licenciatura plena).

	EPS/CTC
	Pesquisa Operacional, Economia e Finanças.

01 vaga – 20 horas
	Graduação em Engenharia, Economia ou Administração ou cursando mestrado ou doutorado em Engenharia, Economia ou Administração.

As inscrições serão realizadas nas Secretarias dos respectivos Departamentos: de Microbiogia, Imunologia e Parasitologia MIP/CCB secmip@ccb.ufsc.br, fone: (48) 3721-9353; de Língua e Literatura Vernáculas LLV/CCE www.llv.cce.ufsc.br, (48) 3721-9293; de Direito DIR/CCJ webmail.ccj.ufsc.br, fone: (48) 3721-9292 / 3721-9815; de Estudo Especializados em Educação EED/CED eed@ced.ufsc.br, fone: (48) 3721 9245; de Metodologia de Ensino MEN/CED http://www.ced.ufsc.br/men/, fone: (48) 3721 9243; de Engenharia de Produção e Sistemas EPS/CTC gradeps@deps.ufsc.br, fone: (48) 3721 - 7004 (Campus Universitário – Trindade Florianópolis – SC).
Período de Inscrição: 20/07/2011 a 02/08/2011, exceto sábados e domingos.

Horário: no horário das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas.

Caso não haja candidatos inscritos no período acima, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia do “Curriculum Vitae” devidamente documentado, cópia autenticada ou cópia e original (para conferência) da Carteira de Identidade ou equivalente de validade nacional, com foto, comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 20,00. O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de até 01 (um) ano, a contar da data da publicação do resultado, homologação, no Diário Oficial da União. O inteiro teor do Edital e demais informações encontram-se a disposição dos interessados no endereço: http://www.prdhs.ufsc.br ou pelo telefone: (0xx48) 3721-9497/3721-9913.

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO